财务票据专项整治自查工作填报说明

根据省财政厅、省公安厅、省审计厅、省国税局、省地税局关于印发《关于在全省开展财务票据专项整治工作实施方案》的通知（鄂财监发[2015]14号）、同时结合 (十纪文[2015]6号)及 (武纪发[2015]9号)文件精神，现就切实做好特区财务票据专项整治自查工作说明如下：

一、自查对象：所有纳入“方案”整治范围的单位，具体包括特区所有行政事业单位、国有及国有控股企业。自查面必须达到100%。

二、自查时限：2014年10月1日至2015年6月30日（重点检查时可延伸检查有关单位并追溯到以前年度）。

三、自查内容：在财务支出中票据内容不真实、发票金额不真实、以虚假发票套取现金等违纪违规问题。重点包括以下8个方面的内容：

1、在财务支出上列支礼品礼金发票内容金额是否真实。

2、会议费、培训费、接待费发票内容是否真实、手续是否齐全、标准是否合规。

3、内容为“办公用品”、“副食”的发票内容是否真实。

4、电脑耗材、材料印刷、购置费、资料费等发票内容是否真实、金额是否真实。

5、车辆维修发票内容是否真实，是否存在虚报冒领情况。

6、是否存在往来票据作支出凭证的现象。

7、制售假发票问题。

8、其他有关支出票据使用情况。

四、自查表格

自查表格包括2张表，即附表1《单位经费支出票据使用自查（重点检查）违规情况表》、附表2《单位经费支出票据使用自查违规情况统计表》，各单位均须填报。

附表1用于所有自查单位填写本单位支出中违规财务票据的详细情况。自查统计2014年10月1日至2015年6月30日期间的财务票据违规情况。其中“支出项目”可填基本支出、项目支出或其他等；“支出类别”为会议费、培训费、接待费、办公用品、印刷费、车辆维修费、礼品礼金、副食、购置费、资料费、电脑耗材费、其他；“票据类型”为增值税发票、普通机打发票、手工填写发票、往来收据、白条、其他等；“违规类型”为假伪发票、虚报、部分虚报、白条入账、往来票据违规、其他违规。违规票据数量须在“备注”栏注明，便于附表7统计。

附表2用于所有自查单位统计本单位支出中财务票据的违规情况、一级预算单位汇总统计本部门（系统）所有单位支出中的财务票据违规情况。具体数据由附表6汇总而来。“数量”为违规票据张数，其他票据（指假伪发票、白条、 往来票据、其他违规票据）与“虚报”、“部分虚报”有重复的，仍分别填报。“其他违规”、“其他”栏有数据的要在“备注”栏说明情况。

五、自查要求

1、自查单位可到对口科室QQ群里自行下载相关自查表格，或者到对口业务科室拷贝电子版。

2、自查单位要如实填报自查表格，不得隐匿不报或少报。对于不认真填报的，将作为重点检查对象予以核查。自查表格无论是否有数据，均要有单位主要负责人签字并加盖单位公章上报。

3、一级预算单位在做好本单位自查工作的同时，还要将所属单位的自查自纠工作，并汇总所属单位的自查违规情况表。对逾期不报的单位将上报特区纪委并作为重点检查对象。

4、所有自查单位应于7月23日前将自查自纠报告及自查表（包括本系统汇总表、一级预算单位及所属单位各自的自查表）的纸质和电子文档报送特区财政局对口业务科室。各业务科室收齐登记后于7月25日前报送特区财政局专项检查办公室,电话:07195665355。

二〇一五年七月十三日

1
3